
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

Ato: CONTRATO Nº 027/2023-CASTANHAL
Nome: SONIA DE FATIMA RODRIGUES DA CONCEICAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/03/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494/, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 028/2023-CASTANHAL
Nome: GLAUCIA MACEDO SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/03/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494/, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 029/2023-CASTANHAL
Nome: RAIMUNDO OTAVIO FERREIRA CASTRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/03/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494/, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 030/2023-CASTANHAL
Nome: SIMONE DO SOCORRO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/03/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494/, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 031/2023-CASTANHAL
Nome: VICENTE VAGNER CRUZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/03/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494/, 
autorizado em 06/03/2023

Protocolo: 912819

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 057/2023 - SALE/SEDUC, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FLAVIA CRISTINA PAES DE LIRA, matrí-
cula nº 5053196-3, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público nº 
021/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica  Imperador Distribuidora Comercio e Servicos LTDA, 
CNPJ n.º 32.652.104/0001-77, que tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios, perecíveis e não perecíveis, a fim de suprir as necessidades 
de alimentação escolar de alunos da educação básica da rede estadual de 
ensino, atendidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC - PA.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) NELLY GUIMARÃES DIÓGENES, ma-
trícula nº 57211457/1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato nº 
021/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica  Imperador Distribuidora Comercio e Servicos LTDA, 
CNPJ n.º 32.652.104/0001-77, que tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios, perecíveis e não perecíveis, a fim de suprir as necessidades 
de alimentação escolar de alunos da educação básica da rede estadual de 
ensino, atendidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC - PA.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria passam a contar de 28/02/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 912394
PORTARIA N.º 056/2023 - SALE/SEDUC, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ANTÔNIA ELIANA COSTA NOGUEIRA, 
matrícula n.º 5818990-2, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Pú-
blico nº 004/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica CNIT - Servicos de Transportes LTDA, CNPJ 
n.º 27.459.005/0001-33, que tem por objeto a prestação de serviços de 
transporte escolar terrestre, com condutor e monitor dos veículos, para a 
condução/locomoção de alunos matriculados na rede estadual de ensino, 
residentes na zona rual do Município de Inhangapi/PA.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) LADY NAZARETTH PINA FERREIRA, 
Matrícula n.º 58889540-1, para atuar como Fiscal Suplente do Contra-
to nº 004/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica CNIT - Servicos de Transportes LTDA, CNPJ 
n.º 27.459.005/0001-33, que tem por objeto a prestação de serviços de 
transporte escolar terrestre, com condutor e monitor dos veículos, para a 
condução/locomoção de alunos matriculados na rede estadual de ensino, 
residentes na zona rual do Município de Inhangapi/PA.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria passam a contar de 28/02/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 912395

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 223/2023-GAB/PAD, 
de 06/03/2023, publicada no DOE edição nº 35.314 de 07/03/2023.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 
454680-1, pelo servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, Mat. nº 
57176508-2.
LEIA-SE:
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CRISTIANE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, 
Mat. nº 57212403-1, pelo servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHA-
DO, Mat. nº 57176508-2.

Protocolo: 912618
ERRATA ao Protocolo: 910989
Contrato de Aquisição Nº 264/2022 – SEDUC/N C F Rocha LTDA
Onde se Lê:
Data de assinatura: 03/03/2022
Leia-se:
Data de assinatura: 03/03/2023
Publicado no DOE: 35.312 em 06/03/2023
Ordenador: Rossieli Soares da Silva / Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 912509

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 018/2023
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios, perecíveis e não 
perecíveis, a fim de suprir as necessidades de Alimentação Escolar de Alu-
nos da Educação Básica da Rede Estadual de Ensino, atendidos pelo Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, no âmbito da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC/PA.
Pregão Eletrônico SRP Nº 004/2021-NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 408.774,28 (quatrocentos e oito mil, setecentos e setenta 
e quatro reais e vinte e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01552000006001671, 01552000006001672, 01552000006001995, 
01552000006002139, 01552000006002324, 01552000006002326, 
01552000006002613, 01552000006002614, 01552000006002882, 
01552000006003317, 01552000006006782, 01552000006003296, 
02552000006001671, 02552000006001672, 02552000006001995, 
02552000006002139, 02552000006002324, 02552000006002326, 
02552000006002613, 02552000006002614, 02552000006002882, 
02552000006003317, 02552000006006782, 02552000006003296
Ação: 282882 Programa de Trabalho: 16101.12.306.1509 Projeto/Ativida-
de: 8477 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.30.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Marajó Fruit do Pará Ind. Com LTDA /CNPJ.: 21.580.314/0001-
80, com sede na Rua Olho D’Água, 01, CEP: 67.146-260.
Data de Assinatura: 07/03/2023
Vigência: 07/03/2023 a 07/03/2024
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Rossieli Soares da Silva/Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 912445

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo 1
Contrato: 269/2022
Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos destinados às Escolas de 
Educação em Tempo Integral e Educação Básica, abrangendo as unidades 
de Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos e 
Educação Profissional da Rede Educacional do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda – Do Valor e Dotação Or-
çamentária do contrato original, em razão do aumento no quantitativo 
previsto no Anexo A do Termo de Referência, justificado pelo acréscimo 
financeiro de 24,67% no valor de R$ 84.130,48 (oitenta e quatro mil, cento 
e trinta reais e quarenta e oito centavos)
Pregão Eletrônico: nº 009/2022 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte:01500100102 Ação: 282.878 Função Programática: 16101.12 122.1416 
Projeto/Atividade: 7607 Produto: 3008 Natureza de Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratado; Lar de Cozinha Comercial Ltda /CNPJ.: 32.183.517/0001-50, 
com sede a R C 149, 708, Quadra 287, Lote 04, sala 301, Edif. Atos Rios 
Andar 4, CEP: 74.275-080, Jardim América, Goiania/GO.
Data de Assinatura: 07/03/2023
Vigência: A Partir da data de sua assinatura
Ordenador: Rossieli Soares da Silva/Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 912453


